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Végső búcsú 
Vályi Pétertől 

Hétfőn délutón a Mező Im-
re úti temető munkásmozgal-
mi panteonjában mély rész-
véttel temették el Vályi Pé-
tert, a Minisztertanács el-
nökhelyettesét. Több tízez-
ren kísérték utolsó útjára. 
Ravatalánál délután 2 órától 
hosszú sorokban rótták le ke-
gyeletüket elvtársai, munka-
társai, tisztelői. A koporsó-
nál párt-, állami és társadal-
mi vezetők álltak díszőrsé-
get. A temetésen ott voltak 
a párt Politikai Bizottsága, 
Központi Bizottsága, az or-
szággyűlés, az Elnöki Tanács, 
a Minisztertanács, a minisz-
tériumok, a társadalmi szer-
vek vezetői, sok ezer üzemi 
és hivatali dolgozó. Jelen 
volt a budapesti diplomáciai 
képviseletek sok vezetője és 
tagja. 

A gyászszertartáson részt 
vett Frantisek Hamouz cseh-
szlovák miniszterelnök-he-
lyettes, Csehszlovákia állan-
dó képviselője a KGST vég-
rehajtó bizottságában, Ka-
zimcerz Olszewski lengyel 
miniszterelnök-helyettes, a 
magyar—lengyel gazdasági 
együttműködési állandó bi-

zottság lengyel tagozatának 
elnöke, Gheorghe Radulescu 
román miniszterelnök-helyet-
tes, Románia állandó képvi-
selője a KGST végrehajtó bi-
zottságában, Gerharb Weiss, 
az NDK Minisztertanácsának 
elnökhelyettese, az NDK ál-
landó képviselője a KGST 
végrehajtó bizottságában, An-
gelov T. Todorov. a KGST 
titkárhelyettese, Alekszandr 
Zagyemidko, a Szovjetunió 
állandó KGST-képviselőjé-
nek helyettese, valamint Fre-
derick B. Dent, az Egyesült 
Államok kereskedelemügyi 
minisztere. 

A párt Központi Bizottsá-
ga és a Minisztertanács ne-
vében Fehér Lajos, a Politi-
kai Bizottság tagja, a Minisz-
tertanács elnökhelyettese bú-
csúzott az elhunyttól, s mél-
tatta érdemeit. 

A KGST végrehajtó bizott-
sága és titkársága nevében 
Frantisek Hamouz búcsúzott 
az elhunyttól. 

A gyászbeszédek elhangzá-
sa után a sírkertbe vonult a 
gyászoló sokaság. A sírhan-
tot elborították a kegyelet 
virágai. 

F. B. Dent 
budapesti 

tárgyalásai 
Lázár György, a Minisz-

tertanács elnökhelyettese, az 
Országos Tervhivatal elnöke 
hétfőn hivatalában fogadta 
Frederick B. Dent-et, az 
Egyesült Államok kereske-
delemügyi miniszterét, aki 
vasárnap érkezett Budapest-

Ezt követően az USA ke-
reskedelemügyi minisztere 
látogatást tett dr. Bíró Jó-
zsef külkereskedelmi minisz-
ternél. A két miniszter be-
szélgetést folytatott a többi 
között Magyarország GATT-
tagságával kapcsolatos 
együttműködésről, s a ha-
zánknak adandó legnagyobb 
kedvezmény elvéről. 

Dr. Timár Mátyás, a Mi-
nisztertanács elnökhelyettese 
és Frederick B. Dent, az 
Egyesült Államok kereskede-
lemügyi minisztere hétfőn 
tárgyalásokat folytatott a két 
ország gazdasági kapcsolatai-
ról. (MTI) 

Több less a bútor 
Hozzáférhetőbb árakon is — Raktárbővítés 

Pesti Ernő miniszterhelyet-
tes vezetésével a gazdálko-
dás eredményeiről, a felada-
tokról tárgyaltak hétfőn a 
Könnyűipari Minisztérium-
ban a bútoripari vállalatok 
igazgatói. Megállapították 
többek között, hogy a ter-
melés az év első felében 5,7 
Százalékkal növekedett, s a 
termékeknek 85—86 százalé-
kát a belkereskedelem kap-
ta. 

Szó volt az értékesítés új-
szerű formáiról, így például 

a prospektus utáni árusítás-
ról is, ennek megoldására — 
a minisztérium megbízásából 
konstrukció, a kijelölt gyá-
rak többségében már be is 
— a Tisza Bútoripari Válla-
lat kezdett kísérleteket. 
Egyébként a bútorüzletek há-
lózata 1975-ig előrelátható-
lag 50—55 000, a raktározási 
terület pedig körülbelül 
45 000 négyzetméterrel bővül. 
Ez hozzájárulhat a minőség 
javításához is, hiszen sok 
szép bútor nemegyszer ép-

Leletmentő rendelet tárgyi emlékek 
védelmére 

Az építkezéseken gyakran 
kerülnek felszínre értékes 
építészeti emlékek, képző-
művészeti alkotások, muzeá-
lis tárgyak. E leletanyag 
megmentésére — a Művelő-
désügyi Minisztériummal 
egyetértésben — új rendele-
tet adott ki az Építésügyi és 
Városfejlesztési Miniszté-
rium. A rendelkezés ki-
mondja: ha a föld felszíne 
alól lelet kerül elő, a munka 
felelős vezetője 24 órán be-
lül táviratban köteles érte-
síteni az illetékes múzeumot. 
A bejelentéssel egyidőben a 
lelőhelyen végzett munkát 
fel kell függeszteni, s gon-
doskodni kell róla, hogy a 
lelet és környezete — a szak-
értői vizsgálatig — érintetle-
nül maradjon. Az építkezést 
a bejelentéstől legfeljebb 30 
napig szabad szüneteltetni. 

A lelet védelmére, meg-
óvására és . fenntartására 
az építésügyi hatóság a mű-
emléki felügyelőség szakvéle-
ménye alapján elrendelheti a 
kiviteli tervek átdolgozását. 

Ha a múzeum nem a mun-
ka felelős vezetőjének beje-

' lentése alapján szerez tudo-
mást a felszínre került le-
letről. az elsőfokú építésügyi 
hatóságot, vagy a helyi ta-
nács végrehajtó bizottságá-
nak illetékes szakigazgatási 
szervét és a kivitelezést vég-
ző szerveket a múzeum ér-
tesíti, s kéri a munka nyolc-
napos felfüggesztését. 

A rendelet értelmében sza-" 

bálysértést követ el. s 5000 
forintig terjedő pénzbírsággal 
súj t ják, aki a leletet nem je-
lenti haladéktalanul, s a le-
lőhelyet a hatóság intézke-
déséig nem hagyja érintet-
lenül. 
(MTI) 

pen a szállítás, a tárolás 
közben sérül meg. 

Az első félév minőségi 
elemzése során a bútorok 
82,9 százalékát megfelelőnek, 
12,8 százalékát hibásnak ta-
lálták, 4,3 százalékát pedig 
csak árengedménnyel lehe-
tett eladni. 

A miniszterhelyettes rámu-
tatott: több más mellett, a 
belső mechanizmus és az 
üzem-, valamint munkaszer-
vezés korszerűsítésével töre-
kedni kell arra, hogy a kis-
keresetű vásárlók is "minél 
több szép bútort találhassa-
nak a boltokban számukra 
is hozzáférhető áron. 

Jó ütemben halad a re-
fejeződött, így például a Ka-
nizsa, a Zala, az Agria és a 
székesfehérvári bútorgyá-
rakban. Befejezés előtt áll a 
BUBIV rekonstrukciója, és 
jövőre elkészül a Szatiríár 
Bútorgyár ú j telephelyen lé-
tesülő gyáregysége. A Tisza 
Bútoripari Vállalat két gyár-
egységét korszerűsíti, hogy 
lépést tarthasson a lakásépí-
tési program megvalósulásá-
val. A rekonstrukció nyomán 
nemcsak a munka vált ter-
melékenyebbé, hanem szá-
mottevően javultak az ipar-
ági munkakörülmények is. 

Újítók, feltalálók 
A mostani ősz mozgalmasabb, pezsgőbb 

időszakot jelent az újítómozgalomban. 
Mint ismeretes, 1974 tavaszán ismét meg-
rendezik az újítók és feltalálók országos 
tanácskozását. Ezúttal a „nehézemberek" 
negyedik ilyen parlamentjére kerül sor. 

Ezek a hónapok a felkészülés jegyében 
zajlanak le. November végéig mindenütt 
megtartják a vállalati tanácskozásokat, 
majd — január végéig — megrendezik a 
szakmai, ágazati megbeszéléseket is. Így 
formálódik, kristályosodik ki mindaz, ami 
az országos konferencia napirendjéhez il-
lő, fontos kérdés. 

Az üzemi újítóértekezletekre ezért kell 
különösen nagy gondot fordítani. Előké-
szítésük a vállalati gazdasági, szakszerve-
zeti és ifjúsági vezetők közös feladata. A 
közös szó hangsúlyos — mert csak a ha-
tékony együttműködés szolgálhatja ered-
ményesen az újítómozgalom nagy céljait. 

Felmérő, értékelő szerepük van a válla-
lati értekezleteknek. Eredményekkel épp-
úgy foglalkoznak, mint a mozgalom neu-
ralgikus pontjaival, a nehézemberek 
gondjaival, sérelmeivel. Mindehhez meg-
felelő légkört teremteni — alapvető felté-
tel. Az elemzéshez őszinteségre van szük-
ség. A gazdasági vezetésnek is érdeke, 
hogy önkritikusan vizsgálódjék: megtett-e 

mindent e nagy hatású mozgalom fölpezs-
dítéséért? 

A munkások, műszakiak, nők. fiatalok 
fokozottabb bekapcsolódása a cél. Sokfe-
lől lehet közelíteni hozzá: jobb propagan-
damunkával, gyorsabb ügyintézéssel, f i-
gyelmességgel, az erkölcsi és az anyagi el-
ismerés növelésével. Lehet és kell is nép-
szerűsíteni a legkiválóbb újítókat, érde-
mes és szükséges ötletnapokkal, „agyost-
romlásokkal" is elősegíteni a fejlődést. 

A vállalati célkitűzések ismertetése, új í -
tási feladattervbe-vétele is lényeges mo-
mentum. Az újítók, akik közül igen sokan 
szocialista brigádok tagjai, jó javaslatok-
kal működhetnek közre a munka- és 
üzemszervezés korszerűsítésében. Ezt már 
egy sor példa bizonyítja — jó lenne, ha 
tovább terjednének az ilyen kezdeménye-
zések. 

Az újítómozgalom ünnepére készülő-
dünk: 25 éves immár, és gok szép sikert 
hozott ez a negyedszázad. Ám, sok tisztá-
zatlan és megoldatlan kérdés is van még, 
s a legméltóbb születésnapi ünneplés ezek 
megvitatása és megoldása lehet. Csak így 
érhető el, amire törekszünk, hogy az ú j í -
tómozgalom megújuljon, hogy a feltalálók 
igazán „feltalálják magukat" a munkahe-
lyeken. 

Támogatás a törekvőknek 
A szakmunkás-utánpótlást sokféleképp 

lehet segíteni. Üj, fiatal gárda nevelődik 
az ipari tanulók soraiból, ugyanakkor az 
üzemekben, a dolgozók közül mindig 
akadnak törekvőbbek, rátermettebbek, ta-
nulni vágyók, örvendetes, hogy mostaná-
ban egyre többen. 

A 600-as számú szakmunkásképzőben 
például a nyár elején 804 ú j szakmunkás 
kapott bizonyítványt — köztük 220 felnőtt 
dolgozó. Számukra aZ idén megjelent 
MÜM-rendelet is szélesebb körű lehetősé-
get biztosít. Várható, hogy még többen 
jelentkeznek majd olyanok, akik megfe-
lelnek a feltételeknek: a nyolc általánost 
elvégezték, s megvan a négyesztendős 
szakmai gyakorlatuk is. És persze kellő 
ambíció is van bennük a tanuláshoz. 

Mindamellett nagyon elkel számukra a 
segítség, hiszen a napi munka mellett kell 
tanulniok, és ez mindig nehéz. Tükrözik 
ezt a tavalyi adatok is: a vizsgázó felnőt-

tek kétharmada közepes vagy ennél gyen-
gébb eredményt ért el az egyes tárgyak-
ból. A szakmunkásképző és a TIT ebből 
nagyon helyesen azt a tanulságot vonta 
le: nem lehetünk elégedettek, többet kell 
segíteni. Általános előkészítő tanfolyamot 
szerveznek — 80 órában, emellett lesz 
szakmai előkészítő is — a kőművesek, 
lakatosok, hegesztők számára — 40 órás. 
Természetes, hogy e téren a vállalatokkal 
való jó együttműködés is fontos — a je-
lentkezéseket is az ottani tanulófelelősök 
fogadják, s ahol teljes csoport van, ott 
helyben szervezik meg az előkészítő tan-
folyamot. 

Jótékony hatást várhatunk ettől a kez-
deményezéstől. Azt, hogy még több jól 
képzett szakmunkás foglalhatja majd el 
az őt megillető helyet az üzemben, a 
szakmai rangsorban. 

Simái Mihály 

Építkezések Kisteleken 
Mozaik a nagyközségből 

Számos újdonsággal dicse-
kedhet Kistelek. Néhány 
olyan égető gondot sikerült 
megoldani, vagy hozzákez-
deni a megoldáshoz, amely a 
többi községünkben és váro-
sunkban is gond. Ott József 
nagyközségi tanácselnök tá-
jékoztatása alapján kötjük 
c s o k o r b a ezeket , k i e g é s z í t v e 
néhány más, kisteleki érde-
kességgel. 

NDK irodagép-
bemutató 

Tegnap, hétfőn délelőtt, a 
Szegedi Tisza Szálló nagy-
termében legújabb kisméretű 
irodagépeit mutatta be az 
NDK-beli BME cég. Az Iro-
dagéptechnikai Vállalat 
szakemberei segítségével az 
érdeklődők megismerkedhet-
tek az Optima—200-as elekt-
romos írógéppel, valamint 
az Ascota 1330-as könyvelő-
berendezéssel. Az NDK-cég 
a helyszínen a gyakorlatban 
is bemutatta legújabb, leg-
korszerűbb termékeit, ame-
lyek megnyerték a nagyszá-
mú érdeklődő tetszését. 

Somogyi Károlyné felvétele 

Felépült a nagyközség ú j 
bölcsődéje a gimnázium mel-
lett, a régi vásártéren. A 
műszaki átadás megtörtént, 
csupán a csatornaépítés be-
fejezését várják, hogy leg-
később október közepéig fo-
gadni tudják az ú j intéz-
mény apró lakóit. Azért is 
érdemes említenünk az ú j 
bölcsődét, mert Kisteleken 
minden olyan gyermek el-
helyezését megoldják. aki 
mindkét szülő munkaviszo-
nya miatt erre jogosult. Hoz-
zá kell tennünk hündjár t , 
hogy az óvodások közül is 
„csak" 16-ot voltak kényte-
lenek visszautasítani a 
napköziből, azt ígérve ne-
kik is, hogy legkésőbb ja-
nuár 1-től őket is óvodába 
várják. A bölcsőde eddigi 
épületét ugyanis óvodává 
alakítják át. A ktsz lelkiis-
meretes munkájának köszön-
hető, hogy a külső óvodát 
máris sikerült úgy bővíte-
ni, hogy 30 gyermekkel több 
járhat ide. mint az előző 

j esztendőben. A ktsz készíti 
Ja játékokat is. az udvarra 
szökőkutat épít, nyári pan-
csolóval. 

* 

Lerakták az alapjait egy 
ú j általános és középiskolás 
kollégiumnak. Ez az épület 
is a gimnázium szomszédsá-
gában emelkedik majd. A 
lányok részére háromemele-
tes, a fiúknak kétemeletes 
szárnyat építenek. A tervek-
ben négyszemélyes szobák, 
tanulószobák, klubok, könyv-
tárak, orvosi szobák szere-
pelnek, sportolásra is alkal-
mas udvar, és az a határo-
zott ígéret, hogy 1975. nya-

rán teljesen elkészülnek ve^ 
le. 

* 
Fölépült az első tizenöt 

lakásos szövetkezeti ház, 
ugyancsak a régi vásártéren. 
Sokan már ide szállították a 
bútorokat is, de a „lakhatá-
si engedély" késik. Itt is a 
csatorna megépítésétől függ, 
hogy a jövő héten vagy az-
után jöhetnek-e a bútorok 
után a lakók is. November 
közepéig újabb 19 szövetke-
zeti lakásos épület készül el. 

* 

Aranyérmet nyert az Er-
kel-ünnepségeken a gimná-
zium citerazenekara. A köz-
ség lakói előtt augusztus 20-
án mutatkozott be, szép si-
kerrel. Most folynak a „tár-
gyalások" arról, hogy a mű-
velődési ház citerásaival 
együtt alkotnának egy zene-
kart. Az idősebbektől itt sok 
szép népdalt is tanulhatnak 
a fiatalok. 

* 

Egyenruhát kap a nagy 
múltú úttörő-zenekar. Fel-
újították a régi hangszere-
ket, számos újat is vásárol-
tak, minden lehetőség meg-
van tehát arra, hogy to-
vábbi működésük zavartalan 
legyen. 

* 

Most rendezik be az ú j 
áruház mellett az ÁFÉSZ 
ú j klubját. Az eddigi elkép-
zelések szerint a hét három 
napján fiataloknak ad mű-
velődési és szórakozási lehe-
tőséget a klub — vezetője. 
Wist István maga is fiatal 
—. a többi napokon pedig az 
idősebbek tölthetik itt sza-
bad idejüket. 

« 


